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ABSTRAKT

Objekt výzkumu – raně novověký měšťanský testament – je v disertační práci nahlížen

z pozice dějin rodinných struktur, historické demografie a sociotopografie. Vzorek 968

jihlavských testamentů z období 1578-1624 je podroben statistické analýze. Z hlediska

metodologického jsou dále povaze tohoto výzkumu blízké mikrohistorické a prosopografické

přístupy. Specifické téma bylo komparováno se závěry především anglické literatury.

Výsledky výzkumu byly zhodnoceny z hlediska ročních součtů testamentů jako možných

ukazatelů hlavních tendencí mortality a byly naznačeny možné souvislosti mezi počtem dětí

zmíněných v testamentech a dědickým systémem konkrétního regionu. Ve spojitosti

s četnými svatebními smlouvami testátorů bylo dále studováno fungování sňatkového trhu a

délka trvání manželství. Mezi další otázky diskutované v disertační práci patří například

rodinná a domácnostní postavení, postižení lidé, genderová studia a mezigenerační majetkový

transfer. Konečně v rámci sociotopografického studia byly domy vybraných testátorů

lokalizovány v rámci ulic či předměstí.

THESIS ABSTRACT

The subject of the research – the Early Modern burgher will – is viewed in the thesis from the

standpoint of family structures, historical demography and sociotopography. The sample of

968 Jihlava wills from the period 1578–1624 were subjected to statistical analysis. Moreover,

from a methodological perspective the nature of this research is similar to micro-historical

and prosopographical approaches. The aforementioned theme was compared to conclusions of

the literature concerning historical demography and family structures (especially English) as

well as foreign sociological and anthropological studies. The results of this research were

evaluated from the point of view of the annual number of wills as possible indicators of the

chief trends in mortality, and possible connections were traced between the number of

children named in the testaments and the inheritance system. Given the numerous marriage

contracts concluded by testators, the study also looked into the „marriage market“ and the

duration of marriages. Other questions discussed in the thesis include, for example, family

and household positions, disabled people, gender studies and intergenerational property

transfer. Finally, in terms of the sociotopographical study, the houses of sorted testators were

located within the framework of streets and the suburbs.
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Úvod

Raně novověké měšťanské testamenty jsou v disertační práci diskutovány jako možné prameny pro

oblast historické demografie, dějin rodinných struktur a sociální topografii. Podkladem pro toto

studium byl soubor 968 jihlavských testamentů z let 1578–1624, který jsem podrobila statistické

analýze. Za pomoci kvantitativního způsobu zpracování dat poskytnutých testamenty byl pod

drobnohledem zachycen život obyvatel města, dům jako jednotka v životě rodiny a města, sociální

postavení, pracovní zařazení a rodinné zázemí testátorů, a dále rozsah kontaktů v rámci příbuzenské i

nepříbuzenské sítě. Povaze tohoto výzkumu je však blízký mikrohistorický přístup, dále postupy

prosopografického výzkumu či postupy postihující mentalitu městského obyvatelstva v raném

novověku.

První tři kapitoly práce jsou jakýmsi úvodem do zpracovávané problematiky. Koncepce

disertační práce z hlediska metodologického je představena v kapitole první, včetně přehledu

dosavadního bádání o testamentech a možnostech jejich využití pro historicko-demografický výzkum

a poznání rodinných struktur v minulosti. Pozornost je ve velké míře věnována sociologickým a

antropologickým poznatkům v rámci kultury dědění. Aristotelova „jednota tří“ (místa, času, děje) je

uplatněna v kapitole druhé, která reflektuje prameny použité pro výzkum. Třetí kapitola se soustředí

na dědické otázky v rámci městského práva jihlavského a uvádí je do souvislostí s městským právem

brněnským, příp. znojemským.

Počínaje čtvrtou kapitolou (a konče jedenáctou) jsou zde prezentovány výsledky statistického

postupu výzkumu. Nejdříve analyzuji vzorek 968 jihlavských testamentů z hlediska pohlaví a

rodinných stavů jejich pořizovatelů, a dále podle jejich sociálního statusu, povolání a místa

původu/pobytu (kapitola IV). V další části práce jsou studovány roční počty testamentů, na základě

čehož je diskutována relevantnost jejich použití jako možných ukazatelů hlavních směrů mortality

(kapitola V.). Dále se věnuji otázce četnosti dětské složky zmíněné v testamentech v závislosti a

souvislostem mezi počtem dětí, jimž je v posledních vůlích odkazováno, a dědickými principy dané

lokality (kapitola VI). Obsahem sedmé kapitoly je výčet rodinných a domácnostních postavení, tak jak

jsou zachycena studovanými prameny pozůstalostního charakteru (muž a žena: manželství a vdovství,

děti, čeleď a služebnictvo, tovaryši a učedníci). V centru pozornosti byla mj. i otázka převodu řemesla

či živnosti z muže na ženu jako faktor mající vliv na utváření podoby rodinného společenství.

Následující kapitola obrací svoji pozornost k zajímavé oblasti studia, a sice výzkumu „dějin postižení“

(„The New Disability History“) v kontextu evropské historiografie posledních let; zde s využitím

testamentů. Komparace datace testamentů a svatebních smluv manželských párů poskytla cenné

výsledky týkající se délky trvání manželství a dalších sňatků vdov (kapitola IX). Měšťanské sňatkové

strategie byly ukázány na příkladě rozvětvené rodiny městského radního a podnikatele Mathese

Stubika. Desátá kapitola využívá snad nejvíce poznatků sociologů a antropologů o aspektech

mezigeneračního majetkového transferu. V přehledné tabulce se podařilo zachytit 28 variant možných
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majetkových převodů mezi jihlavskými testátory na přelomu 16.–17. století. Je zde reflektováno

celkem šest generací přímé příbuzenské linie testátora, včetně sourozeneckých vazeb.

Dosavadní výsledky postupu, vycházejícího z pozice historické demografie a rodinných

struktur, jsou v jedenácté kapitole uvedeny do sociotopografických souvislostí, tj. studium pramenů

testamentární povahy je kombinováno s výsledky analýzy rejstříků městských sbírek a záznamů o

převodech domů v městských knihách radních. Je přitom zřejmé, že studium sociální topografie

nemůže být použitím uvedených pramenů vyčerpáno a vyžaduje komplexnější pojetí. Závěrem pokusu

o využití testamentů pro účely sociotopografie je v tuto chvíli identifikace minimálně 154 testátorů,

kteří byli v roce 1585 účastni vybírání městské dávky z domů uvnitř města. Na jihlavských

předměstích je k tomuto datu psáno 31 osob, které figurují rovněž jako původci testamentů z přelomu

16.-17. století. V přiložené schematické mapě města Jihlavy jsou v rámci jednotlivých ulic města

vyznačeny domy, které patří všem identifikovaným testátorům platícím městskou sbírku v roce 1585.

Kromě toho se podařilo lokalizovat domy těch měšťanů, jenž se někdy v období 1555-1624 stali členy

městské rady. Stejným postupem byla určena totožnost těch osob, kteří se v letech 1564-1593 stali

přísežnými soukenického cechu (rovněž zakresleno v mapě). Důraz je kladen na rozdíly mezi makro-

a mikro rozměry určitých jevů. Rozdíly mezi testátory žijícími uvnitř městských hradeb a těmi, kdo

žijí na předměstích, jsou podány formou příkladů sociální mobility (vzestupné a horizontální).

Prakticky nelze nezaslechnout současné diskuse vedené na téma relevantnosti a oprávněnosti

využití měšťanských testamentů z období středověku a raného novověku pro historickou demografii a

dějiny rodinných struktur. Je třeba připomenout, že v Anglii byla otázka využití testamentů jako

pramenů pro statistický výzkum diskutována především od 70. let 20. století, v souvislosti se zvýšenou

pozorností, jaké se tehdy dostalo tomuto typu pramenů. Za dodržení úzce vymezených pravidel

statistického postupu byly testamenty zapojovány do výzkumu rodinných struktur v minulosti i na poli

historické demografie (R. S. Gottfried, R. T. Vann, P. Slack, nově například N. Goose, N. Evans, A. L.

Erickson a další). Z prací, které vznikly mimo anglické prostředí, je třeba zmínit především studie

francouzského historika P. Dubuis a maďarské historičky K. Szende. Metodologické pozadí všech

výzkumů souvisí nepochybně s příklonem klasické „početní“ historické demografie směrem ke

kvalitativním ukazatelům a sociálním dějinám vůbec. Z hlediska diskusí vedených dnes v domácí

historiografii se z množství vesměs kritických hlasů vylučujících testamenty z historicko-

demografického bádání ozývají takové, které považují testamenty za pramen alespoň částečně

kvantitativního charakteru.

Disertační práce zřejmě nezapře inspiraci sociologickými a antropologickými pracemi o


[…]


testamentů, představující nejméně 70% celku a nenaznačující vznik konfliktů v rodině?

Domnívám se, že odpovědí mohou být výsledky studia jihlavských testamentů v následujících

ohledech. Motivem k sepsání testamentu skutečně mohla být nestandardní situace přítomná v rodině

testátora. Ovšem v každé rodině jiná. Bylo doloženo, že testamenty velkého počtu osob obsahují

navýšení dědických podílů těm dětem, které jsou malé a dosud neodchované, či prostě nejmladší

(kapitola VI). Prokázána byla dokonce preference fyzicky a psychicky postižených jedinců

v některých testamentech. Zjistili jsme, že téměř čtvrtina vdaných žen (20,78% vdaných žen) ve svých

závětích neodkazuje žádný dědický podíl do rukou jejich manželů. Vždy kšaftují pouze z jim

náležejícího osobního majetku. U poloviny těchto žen je toto jmění tvořeno finančním obnosem, který

si tyto ženy vymínily ve svatební smlouvě. Autoři publikace se shodují v názoru, že „privátní

měšťanská ekonomika“ 16. a 17. století se vyznačovala poněkud chaotickými poměry vzhledem

k charakteru splácení tzv. vejruňků a dalších peněžních transakcí.901 Mnohé testamenty jsou doslova

soupisy dlužných částek či obsahují nesčetné zmínky o tom, že testátorovi dosud nebylo vyplaceno

věno. Domnívám se, že snahou těchto testátorů bylo uvést „na pravou míru“ zmatečné majetkové

poměry rodiny (kterému dítěti bylo věno již odevzdáno, kterému částečně či vůbec) a z velké míry

vkládaly tuto naději právě do pořízení poslední vůle.

Nezbývá, než se zeptat: „Nevyznačoval se soubor všech naznačených ´abnormalit´ veskrze

´normalitou´ každodenního života raně novověké městské společnosti?“ Respektive „abnormalita“

v různém ohledu (očekávání majetkových tahanic v širším příbuzenstvu, vydědění nezdárných dětí či

partnera, nutnost zvýhodnění malých dětí, preference postižených jedinců, snaha vdané ženy o odkaz

osobního majetku mimo osobu manžela, zhodnocení a systemizování složitých majetkových poměrů

rodiny) byla natolik častou, že se stávala de facto „normalitou“.

Domnívám se, že ve všech vypočtených situacích, a zcela jistě i jiných a dosud neobjevených,

bylo k testamentu vzhlíženo jako k prostředku, který „pojistí právo (oprávnění)“ k způsobu dědění

zaznamenaného konkrétní poslední vůlí. Přesto, že v mnohých případech se jednalo o situace, které

901 T. BOROVSKÝ – B. CHOCHOLÁČ – P. PUMPR (edd.), Peníze nervem, s. 282.
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byly deklarovány samotným jihlavským městským právem (odkaz třetiny majetku vdově, dvou třetin

jmění dětem…). Výraz „pojištění práva“ chápu jako velice příhodný pro vnímání a pozici testamentu

v měšťanské společnosti v raném novověku.

Naznačené závěry a vůbec pojetí testamentární problematiky v této práci v sobě zcela jistě

nese otisk uvažování, které je zacíleno na oblast historické demografie a dějin rodinných struktur.

Chce však figurovat vedle takových způsobů nazírání na raně novověké měšťanské testamenty, jakými

jsou např. sociální stratifikace, zbožnost, hmotná kultura, právní hledisko atd.

Shrnuto, vznik testamentu v raně novověké měšťanské společnosti vnímám v kontextu využití

a dokonalého zhodnocení možnosti, jak majetkový transfer po smrti jedince přizpůsobit podmínkám

konkrétní rodiny. A to pečlivou přípravou včetně konstruování a lavírování, ale v hranicích daných

právem. Otázka zlistinění poslední vůle (vznik originálního spisu a hlavně přepis do městských knih či

knih testamentů) měla pravděpodobně ještě v období raného novověku obrovský význam vzhledem

k očekávanému zajištění větší trvalosti a průkaznosti přání v ní obsažených.
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Annales E. S. C. Annales. Économies – Sociétés – Civilisations
BP Borthwick Paper
ČČH Český časopis historický
ČL Český lid
DaS Dějiny a současnost
EHR Economic History Review
ERH European Review of History
FHB Folia historica Bohemica
FL Folk Life. A Journal of Ethnological Studies
GG Geschichte und Gesellschaft
HD Historická demografie
HF History of the Family
HO Historický obzor
IL Igel Land
JAR Jihlavská archivní ročenka
JCH Journal of Contemporary History
JEH Journal of Economic History
JFH Journal of Family History
JM Jižní Morava
JSH Jihočeský sborník historický
LPS Local Population Studies
MA Mediaevalia archaeologica
MAQ Medium Aevum Quotidianum
MH Midland History
MHB Mediaevalia Historica Bohemica
NH Northern History
PHS Právněhistorické studie
PSH Pražský sborník historický
SAP Sborník archivních prací
SNM Sborník Národního muzea v Praze. Řada A-Historie
SPFFBU Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity
TábA Táborský archiv. Sborník Okresního archivu v Táboře
VSH Východočeský sborník historický
VSV Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd společenských
VVM Vlastivědný věstník moravský
YAJ Yorkshire Archaeological Journal
ZM Západní Morava

B. Archivy a archivní fondy

AM Jihlava do roku 1848 fond Archiv města Jihlava do roku 1848
AM Jindřichův Hradec fond Archiv města Jindřichův Hradec
AM Telč fond Archiv města Telč
MZA Moravský zemský archiv
NA Národní archiv
SOkA Jihlava Státní okresní archiv Jihlava
SOkA Jindřichův Hradec Státní okresní archiv Jindřichův Hradec
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