Vyjádření školitele k doktorskému studiu a k disertační práci Mgr. Pavly Jirkové.

Pavla Jirková po tři roky (2006-2009) studovala v interním doktorském studiu, dva roky (po složení SDZ) absolvovala ve studiu kombinovaném. Po odchodu z interního studia působila v 1. oddělení Národního archivu a na částečný úvazek (v rámci VZ) na FF UK, kde též konala výběrovou přednášku z historické demografie. Během studia plnila dobře všechny studijní povinnosti. Skládala zkoušky podle plánu, byla v trvalém kontaktu se školitelem a dobře využila i studijního pobytu na vídeňské univerzitě u prof. Markuse Cermana a na univerzitě v Cambridži u prof. Sh. Ogilvy k seznámení zejména s německojazyčnou a anglickou literaturou k problematice pojednávané v disertační práci. Za téma své disertace si zvolila testamentární praxi v Jihlavě v letech 1578-1624, jíž se věnovala i ve své diplomní práci vzniklé v semináři prof. J. Čechury. Testamentární praxi v pozdním středověku a raném novověku se u nás v posledních letech věnovalo několik autorů či spíše autorek, P. Jirková však zaměřila svou práci poněkud jinak než oni, tj. zejména k otázkám rodinných struktur, k charakteru testátorů, k otázkám historické demografie, zejména mortality, k sociotopografii. Některých otázek se u nás dotýká vůbec poprvé, v jiných případech potvrzuje praxi doloženou v jiných našich městech (např. mory-Kadaň). V rozsáhlé míře přitom využívá kvantifikace, své závěry však opírá i o kvalitativní analýzu pramene, tj. knihy testamentů města Jihlavy.

Na svůj úkol se Pavla Jirková připravila důkladným studiem rozsáhlého souboru naší i zahraniční literatury, jejíž přínos podrobně shrnuje v úvodech k jednotlivým oddílům i k práci jako celek a z níž čerpá cenné metodologické podněty. Prokazuje při tom schopnost kritického přístupu k této produkci, zaujímá vlastní stanoviska k diskusním otázkám a výsledky dosavadního bádání v nejednom případě koriguje. Její práce je přehledná, dobře strukturovaná, závěry uvážené a zdůvodněné. Větší část předkládané práce P. Jirková publikovala jako rozsáhlejší příspěvek ve Sborníku archivních prací, v předkládané práci jsou však jednotlivé partie této studie podstatně doplněny a prohloubeny, zejména větším přihlédnutím k zahraniční literatuře. Kromě této studie publikovala Pavla Jirková i další drobnější příspěvky v časopise Historická demografie. Domnívám se, že její disertační práce dobře dokládá autorčinu schopnost samostatné vědecké práce a že může být vhodným podkladem pro obhajobu směřující k získání titulu PhD.

V Praze 1. dubna 2011.

Prof. PhDr. Eduard Maur, CSc.